
 
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ДЕТСКИЙ САД № 63 

КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА КИРОВСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

 198261, Санкт-Петербург, ул. Стойкости, дом 26, литер А. Тел./факс (812) 750-48-16 / 

(812)750-17-90 

ИНН/КПП 7805145361 / 780501001 

    

ПРИКАЗ 
(распоряжение) 

Номер                                    

документа 

Дата                                                

составления 

76/1-ОД 30.08.2024 года 

 

О порядке привлечения и использования средств физических и (или) 

юридических лиц и мерах по предупреждению незаконного сбора  

денежных средств с родителей (законных представителей) воспитанников ОУ 

в 2024/2025 учебном году 
 

В целях регулирования привлечения и использования средств физических и 

(или) юридических лиц и предупреждения незаконного сбора денежных средств с 

родителей (законных представителей) воспитанников ОУ и профилактики иных 

коррупционных проявлений в деятельности ОУ, а так же в целях выполнения 

Распоряжения комитета по образованию от 18.01.2024 г. N 03-28-309-/24-0-0 

«Рекомендации Комитета по образованию от 18.01.2024 № 03-28-309/24-0-0 по порядку 

привлечения средств физических и (или) юридических лиц, организации 

предоставления платных образовательных услуг и мерах по предупреждению 

незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся 

государственных общеобразовательных организаций Санкт-Петербурга» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Работникам государственного бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения детского сада №63 комбинированного вида Кировского района  

Санкт-Петербурга, далее ОУ, при привлечении в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, дополнительных финансовых средств за счет 

предоставления платных образовательных услуг и иных платных услуг (при 

наличии), предусмотренных Уставом ОУ, а также за счет средств, полученных от 

приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов 

физических и (или) юридических лиц руководствоваться: 

⎯ Гражданским кодексом Российской Федерации от 26.01.1996 № 14-ФЗ; 

⎯ Федеральными законами: от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной 

деятельности и благотворительных организациях», от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об 

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»; 

⎯ Законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ; 

⎯ Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав 

потребителей»; 

⎯ Распоряжением комитета по образованию от 18.01.2024 г. N 03-28-309-/24-0-0 

«Рекомендации Комитета по образованию от 18.01.2024 № 03-28-309/24-0-0 по 

порядку привлечения средств физических и (или) юридических лиц, организации 

предоставления платных образовательных услуг и мерах по предупреждению 

незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся государственных общеобразовательных организаций Санкт-

Петербурга» 



2. Всем сотрудникам строго соблюдать Распоряжение комитета по образованию от 

18.01.2024 г. N 03-28-309-/24-0-0 «Рекомендации Комитета по образованию от 

18.01.2024 № 03-28-309/24-0-0 по порядку привлечения средств физических и (или) 

юридических лиц, организации предоставления платных образовательных услуг и 

мерах по предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных 

представителей) обучающихся государственных общеобразовательных организаций 

Санкт-Петербурга». 

2.1. Запрещается сбор наличных денежных средств с физических и (или) юридических 

лиц. 

2.2. Не допускать принуждения со стороны работников ОУ и родительской 

общественности к внесению добровольных пожертвований родителями (законными 

представителями) воспитанников ОУ. 

2.3. Незамедлительно информировать заведующего обо всех известных нарушениях 

приказа 

2.4. Считать однократным грубым нарушением своих должностных обязанностей 

педагогическими и административными работниками учреждения прав граждан при 

привлечении средств физических и (или) юридических лиц и применять меры 

дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Санкт-Петербурга, и неисполнение распоряжения Комитета по 

образованию от 18.01.2024 г. N 03-28-309-/24-0-0 «Рекомендации Комитета по 

образованию от 18.01.2024 № 03-28-309/24-0-0 по порядку привлечения средств 

физических и (или) юридических лиц, организации предоставления платных 

образовательных услуг и мерах по предупреждению незаконного сбора средств с 

родителей (законных представителей) обучающихся государственных 

общеобразовательных организаций Санкт-Петербурга» 

Ответственный: работники ОУ.  

Срок: постоянно.  

3. Воспитателям: 

3.1. разъяснять родителям (законным представителям), что Порядок привлечения и 

использования средств физических и (или) юридических лиц регулируется 

Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 11.08.1995 № 

135-ФЗ « О благотворительной деятельности и благотворительных организациях», от 

24.07.1998 № 124-ФЗ « Об основных гарантиях прав ребенка в Российской 

Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом Российской Федерации 

от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и иными нормативными 

правовыми актами. 

3.2. Пожертвованием признается дарение вещи или права в общеполезных целях. 

Пожертвования могут делаться образовательным организациям в соответствии с 

Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и 

благотворительных организациях». Для получения пожертвования не требуется 

запрашивать чьего-либо разрешения или согласия. 

3.3. Пожертвования в государственных общеобразовательных организациях Санкт-

Петербурга (далее – образовательные организации) допускаются в формах: 

⎯ бескорыстной (безвозмездной или на льготных условиях) передачи в 

собственность имущества, в том числе денежных средств и (или) объектов 

интеллектуальной собственности; 

⎯ бескорыстного (безвозмездного или на льготных условиях) выполнения работ, 

предоставления услуг. 

3.4. Физические и (или) юридические лица, благотворители вправе определять цели и 

порядок использования своих пожертвований. 

 

3.5. При привлечении добровольных пожертвований и целевых взносов физических 



и (или) юридических лиц не допускается: 

⎯ нарушение принципа добровольности, принуждение со стороны работников 

образовательной организации и родительской общественности к внесению 

добровольных пожертвований от физических и (или) юридических лиц; 

⎯ требование внесения «вступительного взноса» при приеме ребенка в 

образовательную организацию. 

3.6. При привлечении добровольных пожертвований и целевых взносов физических 

и (или) юридических лиц: 

⎯ прием денежных средств осуществляется путем перевода их на расчетный или 

лицевой счет образовательной организации посредством кредитной организации; 

⎯ прием материальных ценностей осуществляется путем оформления договора о 

пожертвовании и акта приемки имущества; 

⎯ постановка на бухгалтерский учет имущества, полученного от благотворителей, 

осуществляется своевременно, по факту финансово-хозяйственной жизни 

организации. 

3.7. Разъяснять членам Совета родителей неправомочность сбора денежных средств. 

Пресекать любые неправомочные действия Советов родителей в случаях, когда 

информация о происходящем становится известной воспитателям. 

3.8. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления ОУ, в том числе 

родительских комитетов, советов родителей (законных представителей) 

воспитанников в части привлечения дополнительных средств родителей (законных 

представителей) воспитанников образовательной ОУ. 

3.9. Ежегодно в срок до 30 сентября ознакомить родителей (законных 

представителей) воспитанников с Распоряжением Комитета по образованию 

Распоряжение комитета по образованию от 18.01.2024 г. N 03-28-309-/24-0-0 

«Рекомендации Комитета по образованию от 18.01.2024 № 03-28-309/24-0-0 по 

порядку привлечения средств физических и (или) юридических лиц, организации 

предоставления платных образовательных услуг и мерах по предупреждению 

незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) обучающихся 

государственных общеобразовательных организаций Санкт-Петербурга» под личную 

подпись. 

Срок: до 30.09.2024 г. 

4. Заведующему хозяйством: 

4.1. Оформлять в установленном порядке постановку на баланс имущества, 

полученного от благотворителей и (или) приобретенного за счет внесенных средств. 

Срок: постоянно. 

4.2. Ежегодно в срок до 15 марта представлять для ознакомления родителям 

(законным представителям) воспитанников ОУ отчеты о привлечении и 

расходовании дополнительных финансовых средств от приносящей доход деятельности, 

добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, 

за предшествующий календарный год, в том числе на официальном сайте ОУ. 

Срок: до 10.03.2025 г. 

5. Старшему воспитателю: 

5.1. Ежегодно в срок до 31 августа ознакомить работников ОУ с Распоряжением 

Комитета по образованию Распоряжение комитета по образованию от 18.01.2024 г. 

N 03-28-309-/24-0-0 «Рекомендации Комитета по образованию от 18.01.2024 №03-

28-309/24-0-0 по порядку привлечения средств физических и (или) юридических лиц, 

организации предоставления платных образовательных услуг и мерах по 

предупреждению незаконного сбора средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся государственных общеобразовательных организаций Санкт-Петербурга» 

под личную подпись. 

Срок: до 31.08.2024 г.  



5.2. Направлять Благотворителей, желающих передать ОУ (группе) в дар материальные 

ценности к заведующему ОУ для оформления пожертвования в установленном 

законодательством порядке. Принимать в группу материальные ценности только после 

завершения процедуры оформления у заведующего (заключения договора 

пожертвования) и заведующего хозяйством (составление акта приема-передачи 

имущества). 

Ответственный: воспитатели.  

Срок: постоянно.  

6.Делопроизводителю: 

6.1. Ознакомить всех работников ОУ с настоящим приказом под личную подпись. 

 

 

Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
Руководитель 

организации заведующий    Т.Н.Архипова 
 (должность)  (личная подпись)  (расшифровка подписи) 

 
 


		2024-11-08T12:17:33+0300
	Архипова Т.Н.




